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Введение

Исследование сложных комплексных процессов, происходящих в живых системах,

невозможно без детального наблюдения перемещений и взаимодействий биологических

молекул. Так как большая часть биологических объектов бесцветна, прямое рассмотрение таких

процессов является затруднительным без введения в систему метки. Одним из распространенных

методов визуализации вводимых меток является флуоресцентная микроскопия, а в качестве

меток при этом используются различные флуорофоры. В настоящее время самой популярной

флуоресцентной меткой являются генетически кодируемые флуоресцентные белки семейства

GFP. Это особое семейство белков, которые способны поглощать и излучать свет благодаря

присутствию внутри белка небольшой молекулы – хромофора. Изменение структуры хромофора

приводит к изменению флуоресцентных свойств белка, благодаря чему сейчас доступно

множество мутантных вариантов флуоресцентных белков, имеющих самую различную окраску.

Однако применение этих белков имеет некоторые ограничения. Образование хромофора требует

присутствия кислорода и занимает определенное время. Значительный размер флуоресцентных

белков, более 220 аминокислот, может существенным образом нарушить функции меченого

биологического объекта. Поэтому работы, направленные на разработку новых методов и

совершенствование уже существующих систем флуоресцентного мечения по-прежнему

являются важными и актуальными.

Новым типом генетически кодируемых флуоресцентных меток стали так называемые

флуороген-активирующие белки. Такие белки сами по себе бесцветны и не содержат

хромофорной группы, однако они способны образовывать комплексы с флуорогенами. В свою

очередь флуорогены, которые являются низкомолекулярными соединениями, проявляют крайне

слабую флуоресценцию в растворах, однако приобретают ее при связывании с целевым объектом

– флуороген-активирующим белком. Такая система мечения удачно сочетает в себе достоинства

генетически кодируемых меток и химических маркеров, а потому имеет высокий потенциал в

практическом применении.

Одним из перспективных флуороген-активирующих белков, созданных на текущий

момент, является белок под называнием FAST (от англ. Fluorescence-activating and Absorption-

Shifting Tag). Этот белок образует флуоресцентные комплексы при взаимодействии с

производными 4-гидроксибензилиденроданина. На его основе было разработано множество

подходов к флуоресцентному мечению и показана его высокая эффективность в сравнении с

классическими флуоресцентными белками. Тем не менее, на данный момент метки,

разработанные на основе этого и других флуороген-активирующих белков, существенно

ограничены по цветовому разнообразию. В частности, крайне востребованной является
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разработка меток, флуоресцирующих в длинноволновой области спектра, где поглощение света

биологическими объектами минимально.

Производные хромофоров флуоресцентных белков, имеющие химическую структуру

арилиденимидазолонов, являются перспективными кандидатами на роль флуорогенов.

Синтезированные в свободном от белка виде, эти вещества зачастую практически

нефлуоресцентны в растворах. Однако внутренняя или внешняя фиксация молекулы приводит к

значительному росту квантового выхода флуоресценции. Ранее в нашей лаборатории были

проведены исследования зависимости оптических свойств таких соединений от их строения, в

результате чего было показано, что введение различных заместителей в такие молекулы

позволяет получить вещества с самой разной окраской. Высокое структурное подобие

арилиденимидазолонов и 4-гидроксибензилиденроданинов позволяет предположить, что они

могут выступать в роли флуорогенных красителей для белка FAST.

Исходя из вышесказанного, целью настоящей работы стало создание новых флуорогенов

для белка FAST на основе производных хромофоров флуоресцентных белков. В рамках

поставленной цели были определены следующие задачи:

- Разработка новых методов синтеза и модификации производных хромофоров

флуоресцентных белков.

- Синтез первичной библиотеки веществ, являющихся потенциальными флуорогенами для

белка FAST.

- Проведение скрининга и выявление соединений, демонстрирующих эффективное

связывание и увеличение интенсивности флуоресценции при взаимодействии с белком FAST.

- Выявление взаимосвязи между строением веществ, способностью связываться с белком

FAST и свойствами образующихся комплексов.

- Создание расширенной библиотеки соединений на основе выявленных закономерностей,

направленное на увеличение цветового разнообразия флуорогенов для белка FAST.

- Проведение скрининга расширенной библиотеки. Выявление наиболее эффективных

флуорогенов. Подробное изучение оптических свойств комплексов всех выявленных

флуорогенов с флуороген-активирующим белком FAST.

- Определение возможности применения всех выявленных флуорогенов в качестве

флуоресцентной метки в живых системах.

В результате проведенной работы, были разработаны новые методы синтеза ранее

труднодоступных производных хромофоров флуоресцентных белков, создана большая

библиотека потенциальных флуорогенов и выявлены соединения, эффективно

взаимодействующие с белком FAST. В результате анализа полученных данных был проведён
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синтез расширенной библиотеки соединений и выявлено множество эффективных флуорогенов,

имеющих самую разную окраску.

Впервые в данной работе была показана возможность использования производных

хромофоров флуоресцентных белков в роли флуорогенов белка FAST. Доступность методов их

синтеза и модификаций позволяет легко варьировать оптические свойства их комплексов с

белком и тем самым создавать флуоресцентные метки, которые могут быть использованы для

многоцветного мечения в живых системах.

Синтез новых соединений осуществлялся с привлечением классических методов

органической химии. Строение всех новых соединений было подтверждено с помощью методов

1Н ЯМР, 13С ЯМР и масс-спектрометрии высокого разрешения. Оптические свойства соединений

и их комплексов были изучены с помощью классических подходов оптической спектроскопии.

Наработка белка FAST и проведение исследований живых объектов с помощью флуоресцентной

микроскопии проведено коллегами из Лаборатории генетически кодируемых молекулярных

инструментов и Группы молекулярных меток для оптической наноскопии ИБХ РАН.

Следующие положения выносятся на защиту:

- Реакция О-алкилирования амидоацетатов с помощью солей триэтиоксония может быть

использована для синтеза бензилиденимидазолонов, с различными заместителями во втором

положении имидазолонового цикла.

- Окисление бензилиденимидазолонов диоксидом селена может быть использовано для

создания широкого набора замещенных производных, отличающихся заметным батохромным

смещением максимумов абсорбции и эмиссии.

- Производные хромофоров флуоресцентных белков могут быть использованы в качестве

перспективных лигандов флуороген-активирующего белка FAST.

Основные результаты работы были доложены на конкурсе молодых ученых в рамках XXXII

Зимней молодежной научной школы «Перспективные направления физико-химической

биологии и биотехнологии» (Москва, 2020), а также на конкурсе молодых ученых в рамках

XXXIII Зимней молодежной научной школы «Перспективные направления физико-химической

биологии и биотехнологии» (Москва, 2021). По материалам диссертации опубликовано 4 статьи

в рецензируемых журналах.
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Глава 1. Обзор литературы

1.1. Генетически кодируемые флуоресцентные метки

Изучение сложных процессов происходящих внутри живых клеток и организмов

невозможно без использования тех или иных меток. Среди известных на данный момент

способов мечения особое место занимают флуоресцентные маркеры, применяемые для

визуализации с помощью флуоресцентной микроскопии. Благодаря высокой специфичности и

чувствительности этот метод визуализации стал самым популярным. Особенно важным этапом

в развитии технологии флуоресцентного мечения стало создание генетически кодируемых меток.

Основной принцип работы систем визуализации на основе генетически кодируемых меток

заключается в том, что в исследуемый белок встраивается либо сама флуоресцентная метка, либо

определенный фрагмент, способный связаться с флуоресцентной меткой.

Генетически кодируемые метки можно разделить на несколько групп. Во-первых, в роли

меток могут быть использованы пептиды, которые тем или иным образом могут быть помечены

флуоресцентным красителем. Во-вторых, могут применяться флуоресцентные белки, изначально

проявляющие флуоресценцию. В-третьих, могут использоваться флуороген-активирующие или

самомодифицирующиеся белки, которые требуют применения флуорогенных красителей или

других специфических соединений. Среди прочих меток можно также отметить, использование

неприродных аминокислот, однако они не получили широкого распространения из-за низкой

специфичности, высокого фонового сигнала и трудоемкости при работе с клетками

млекопитающих. Поэтому в данном разделе мы подробно остановимся только на первых

группах.
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1.1.1. Пептиды

Введение в аминокислотную последовательность пептидной метки, благодаря ее

небольшому размеру, наименьшим образом способно повлиять на формирование и

функциональность интересующего белка. Однако сами такие аминокислотные остатки не

обладают достаточно интенсивной флуоресценцией, поэтому к встроенному пептиду

необходимо присоединить дополнительный светящийся фрагмент. Для решения этой задачи

были разработаны разные методы. Первая система мечения была основана на использовании

пептида, содержащего четыре остатка цистеина. Этот участок может специфически связываться

с мышьяк-содержащим красителем, а именно красителем, в состав которого входит

дитиоарсалановый фрагмент [1]. Также были разработаны пептиды для нековалентного

связывания белков с металл-содержащей флуоресцентной меткой. Два остатка гистидина

связывают красители, содержащие никель, а последовательность из четырех остатков аспартата

позволяет связывать ионы цинка [2]. Однако такие метки, особенно цистеиновые, из-за наличия

распознаваемого фрагмента в нецелевых белках могут приводить к неспецифическому

окрашиванию и появлению фоновой флуоресценции.

Повысить селективность мечения пептидов можно при использовании

высокоспецифичных ферментов, катализирующих реакции посттрансляционной модификации.

Одним из первых ферментов такого типа стал фермент биотинлигаза, который ковалентно

связывает биотин с определенным остатком лизина. Биотин в свою очередь может быть помечен

окрашенным стрептовидином [3]. Однако более удобным методом стало создание мутантной

формы биотинлигазы, которая вместо биотина распознает его аналог, содержащий азидную

группу [4]. Азидная группа в свою очередь может быть специфично модифицирована

флуоресцентной меткой, содержащей циклооктиновый фрагмент:

Схема 1.1. Присоединение флуоресцентной метки с использованием производного

биотина, содержащего азидогруппу.
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Другим ферментом для флуоресцентного мечения пептидов стала лигаза липоевой

кислоты. Было установлено, что этот фермент может связывать не только липоевую кислоту, но

и азидные производные алифатических карбоновых кислот. Затем был разработан ряд мутантов,

позволивших существенно усовершенствовать данную технологию. Мутанты W37V-LplA и

W37I-LplA ковалентно связывают флуоресцентное производное 7-гидроксикумарина,

содержащее карбоксильную группу, с остатком лизина в распознаваемом пептиде [5]. Мутант с

заменами в 20-ом, 147-ом и 149-от положениях способен распознавать карбоксильный аналог

резоруфина [6]:

Схема 1.2. Присоединение производных кумарина и резоруфина с использованием

мутантов лигазы липоевой кислоты.

При таком способе мечения размер модификаций белка интереса достаточно мал. Тем не

менее, необходимость дополнительного введения лигазы, а также проведения процедур отмывки

избыточного количества красителя заметно сказываются на свойствах и искажают поведение

исследуемого живого объекта, что существенным образом ограничивает применимость таких

методов.
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1.1.2. Флуоресцентные белки

Флуоресцентные белки на данный момент являются основным инструментом визуализации

в биологических исследованиях. Эти белки способны автокаталитически в присутствии

кислорода формировать хромофор из собственных аминокислот (схема 1.3). Именно хромофор

отвечает за способность этих белков поглощать и испускать свет. Процесс образования

хромофора практически независим от того в какой системе экспрессируется ген [7,8].

Схема 1.3. Механизм формирования хромофора флуоресцентного белка на примере белка

GFP.

Осаму Шимомура в 1962 году в ходе исследований, посвященных биолюминесценции

медузы Aequorea victoria, выделил первый флуоресцентный белок – Green Fluorescent Protein

(GFP, зеленый флуоресцентный белок, схема 1.3) [9]. В 1992 году Дугласом Прашером ген GFP

был клонирован [10]. В 1994 году было предложено, использовать белок GFP как генетически

кодируемую метку [11,12]. Позднее были получены первые кристаллографические данные GFP,

которые прояснили процесс формирования хромофора и влияние окружения на его

флуоресцентные свойства [13,14].

Присутствие в 66 положении тирозина позволяет хромофору белка GFP ионизироваться

при физиологических значениях рН (схема 1.4). В белке нейтральная и анионная формы

хромофора существуют в состоянии равновесия благодаря аминокислотному окружению [15].

При этом спектральные максимумы аниона в сравнении с нейтральной формой заметно смещены

в более длинноволновую область:
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Схема 1.4. Переход хромофора белка GFP от нейтральной формы к анионной.

В лаборатории Роджера Тсьена было исследовано влияние различных мутаций белка GFP

на его флуоресцентные свойства [15]. В частности, были изучены мутанты белка GFP, в которых

тирозин-66 был заменен на другие ароматические аминокислотные остатки. Введение

триптофана, гистидина или фенилаланина привело к заметному гипсохромному смещению

флуоресценции (схема 1.5) [16,17]. А замена треонина-203 (аминокислоты из окружения

хромофора) на тирозин привела к батохромному сдвигу за счет образования стекинг-

взаимодействия с тирозином-66 [14]. В результате были получены мутанты с цветом

флуоресценции от синего до желтого:

Схема 1.5. Хромофоры мутантов белка GFP (здесь и далее на схемах приведены

[…]


6.82 (дд, J = 7.3, 1.1, 1 H), 7.13 (с, 1 H), 7.49 (д, J = 6.1, 2 H), 7.52 (с, 1 H), 7.59 (д, J = 6.1, 2 H), 7.78

(д, J = 7.3, 1 H), 8.61 (дд, J = 4.4, 1.5, 2 H), 8.82 (д, J = 8.7, 1 H), 10.46 (с, 1 H); 13C ЯМР (176 МГц,

ДМСО-d6): δ 55.7, 98.7, 106.3, 109.0, 115.1, 117.4, 121.2, 121.9, 125.7, 130.5, 131.4, 134.6, 135.5,

143.2, 144.0, 150.2, 153.8, 161.0, 162.6, 165.9: HRMS (m/z) найдено 372.1355 [M+H]+. C22H18N3O3
+

.

Вычислено 372.1343.

(Z)-2-(4-гидрокси-2-метоксибензилиден)-7-((E)-2-(пиридин-2-ил)винил)имидазо[1,2-

a]пиридин-3(2H)-он (27b):

Синтезировано по общей методике P. Выход 82 мг (22%), фиолетовый порошок, т. пл. >300

ºС; 1H ЯМР (700 МГц, ДМСО-d6): δ 3.87 (с, 3 H), 6.48 (д, J = 2.1, 1 H), 6.55 (дд, J = 8.7, 2.1, 1 H),

6.85 (дд, J = 7.4, 1.4, 1 H), 7.18 (с, 1 H), 7.34 (ддд, J = 7.4, 4.7, 1.0, 1 H), 7.51 (с, 1 H), 7.52 (д, J =

14.78, 1 H), 7.58 (д, J = 7.8, 1 H), 7.64 (д, J = 15.8, 1 H), 7.76 (д, J = 7.4, 1 H), 7.85 (тд, J = 7.7, 1.8, 1

H), 8.63 (д, J = 3.8, 1 H), 8.83 (д, J = 8.7, 1 H), 10.45 (ушир. с., 1 H); 13C ЯМР (176 МГц, ДМСО-d6):

δ 55.5, 98.6, 106.4, 108.8, 115.0, 116.9, 120.9, 123.0, 123.4, 125.2, 129.4, 133.2, 134.3, 135.5, 136.7,

144.1, 149.5, 153.7, 153.8, 160.9, 162.3, 165.7; HRMS (m/z) найдено 372.1353 [M+H]+. C22H18N3O3
+

.

Вычислено 372.1343.
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3.3 Изучение оптических свойств

Для исследования оптических свойств небольшое известное количество каждого вещества

растворяли в ДМСО. Затем с помощью нескольких последовательных разбавлений

концентрированного раствора необходимым растворителем готовили растворы с концентрацией

1-20 μМ и детектировали спектры поглощения и флуоресценции.

Коэффициент молярного поглощения рассчитывался по формуле:

ε =
𝐴

𝑐ℓ
(1)

где A – значение абсорбции в максимуме, с – концентрация вещества в растворе, ℓ - длина

пути светового пучка в растворе.

Расчет величины квантового выхода флуоресценции проводился согласно описанной в

литературе процедуре [249]. Измерения проводились при 3-4 разных концентрациях (1-20 μМ).

Расчет квантового выхода осуществлялся по формуле:

Ф𝑥 = Ф𝑠𝑡 ×
𝐹𝑥

𝐹𝑠𝑡
×

𝑓𝑠𝑡

𝑓𝑥
×

𝑛𝑥
2

𝑛𝑠𝑡
2 (2)

где F – площадь эмиссии, f фактор абсорбции, n – показатель преломления, Φ – величина

квантового выхода флуоресценции, индекс x соответствует исследуемому соединению, st –

стандарту. Фактор абсорбции рассчитывался по формуле:

𝑓 = 1 − 10−𝐴 (3)

где A – значение абсорбции при длине волны возбуждения.

Для каждого исследуемого вещества в качестве стандарта было выбрано подходящее

соединение из перечня рекомендованных флуоресцентных красителей [249].
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3.4 Изучение взаимодействия белка FAST с флуорогенами

Для исследования флуорогенных свойств небольшое известное количество каждого

вещества растворяли в ДМСО. Затем с помощью нескольких последовательных разбавлений

фосфатным буфером (pH 7.4, #cat E404-200TABS, Amresco) получали два рабочих раствора.

Первый – раствор исследуемого вещества с концентрацией 1 μМ. Ко второму раствору добавляли

образец белка FAST до финальной концентрации вещества 1 μМ и 10 μМ белка. Полученные

растворы помещали на 96-луночный черный планшет и с помощью планшетного ридера Tecan

Infinity M200 регистрировали спектры флуоресценции. Степень усиления флуоресцентного

сигнала оценивали из отношения интенсивности флуоресценции раствора, содержащего смесь

вещества и белка, к интенсивности флуоресценции раствора, содержащего только исследуемое

вещество. Спектры флуоресценции регистрировали при разных длин волн возбуждения – 380,

430, 480, 530, 580 и 630 нм.

Константу диссоциации комплексов флуороген-FAST определяли с помощью растворов в

фосфатном буфере (pH 7.4, #cat E404-200TABS, Amresco), содержащих 0.10 μМ белка и от 0 до

20 μМ вещества. Спектры флуоресценции детектировали на 96-луночном планшетном ридере

Tecan Infinity M200. Полученные экспериментальные данные обрабатывались методом leastsq из

пакета OriginPro 8.6.

Коэффициент молярного поглощения комплексов флуороген-FAST рассчитывали по

формуле, описанной выше (раздел 3.3 Изучение оптических свойств).

Величину квантового выхода флуоресценции комплексов флуороген-FAST определяли по

протоколу, приведенному выше (раздел 3.3 Изучение оптических свойств). Для регистрации

спектров использовали растворы в фосфатном буфере (pH 7.4, #cat E404-200TABS, Amresco),

содержащие 5 μМ (поглощение) и 0.5 μМ (флуоресценция) флуорогена. В оба раствора добавляли

необходимое количество белка FAST (α > 95%).

133

Выводы

1. На основе реакции О-алкилирования амидоацетатов тетрафторборатом триэтиоксония

разработан новый метод синтеза бензилиденимидазолонов, позволяющий получать

производные с разными вариантами заместителя во втором положении

имидазолонового цикла.

2. Показано, что окисление при помощи диоксида селена может быть использовано для

создания широкого набора замещенных бензилиденимидазолонов, отличающихся

заметным батохромным смещением максимумов абсорбции и эмиссии по сравнению с

исходными соединениями.

3. С помощью скрининга библиотеки веществ показано, что некоторые производные

хромофоров флуоресцентных белков демонстрируют эффективное связывание с

флуороген-активирующим белком FAST, сопровождающееся многократным

возрастанием интенсивности флуоресценции.

4. Определены взаимосвязи между строением производных хромофоров флуоресцентных

белков, способностью связываться с белком FAST и свойствами образующихся

комплексов. Предложены направления для структурной модификации флуорогенов.

5. Получена группа веществ, различающихся по своей окраске, которые могут быть

использованы в роли флуорогенов белка FAST. Показано что они могут применяться во

флуоресцентной микроскопии для окрашивания живых систем.
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Список сокращений и условных обозначений

Boc трет-бутоксикарбонил

CFP cyan fluorescent protein (циановый флуоресцентный белок)

GFP green fluorescent protein (зеленый флуоресцентный белок)

BFP blue fluorescent protein (синий флуоресцентный белок)

YFP yellow fluorescent protein (желтый флуоресцентный белок)

DsRed red fluorescent protein (красный флуоресцентный белок)

HRMS масс-спектрометрия высокого разрешения

FAST Fluorescence-activating and Absorption-Shifting Tag

PYP Photoactive Yellow Protein

HBR 4-HydroxyBenzylidene Rhodanine

HPAR 4-HydroxyPhenylAllylidene Rhodanine

TBDMS трет-бутилдиметилсилил

ТБАФ, TBAF тетра-бутиламмоний фторид

TBDPS трет-бутилдифенилсилил

ДБУ, DBU диазобициклоундецен

ДИПЭА, DIPEA диизопропилэтиламин

ДМСО, DMSO диметилсульфоксид

ДМФ, DMF диметилформамид

ДЦК, DCC дициклогексилкарбодиимид

Имидазолон 5-арилиден-3,5-дигидро-4H-имидазол-4-он

КВФ квантовый выход флуоресценции

МС, MS молекулярные сита

MW микроволновое излучение

Оксазолон 5-арилиден-3,5-дигидро-4H-оксазол-4-он

PBS фосфатный буфер

ТГФ, THF тетрагидрофуран

ТСХ тонкослойная хроматография

ЯМР ядерный магнитный резонанс

Также применяются типичные сокращения для названий алкильных (Et, Pr и т.п.) и

прочих (Bn, Ph, Ar, Ts и т.п.) радикалов.
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