«УТВЕРЖДАЮ»

ВРИО директора
Федерального государственного
бюджетного учреждения науки
"Институт физиологически активных веществ
Российской академии наук"

С.Г. Клочков

«20» сентября 2021 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации – Института физиологически активных веществ РАН, о диссертационной работе Мяснянко Ивана Николаевича «Производные хромофоров флуоресцентных белков как флуорогенные красители для белка FAST», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.9 – биоорганическая химия.

Флуоресцентная визуализация в настоящее время является одним из наиболее актуальных методов исследования биологических систем благодаря своей высокой чувствительности и селективности. В последние годы все большее распространение получают генетически кодируемые флуоресцентные метки, среди которых отдельный интерес представляют флуороген-активирующие белки. В отличие от классических флуоресцентных белков они не обладают собственной флуоресценцией и требуют введения в систему дополнительного компонента, флуорогена – вещества, активация флуоресцентных свойств которого происходит исключительно при связывании с целевым белком. Однако подобное усложнение системы имеет целый ряд неоспоримых преимуществ, которые делают ее одной из наиболее перспективных среди генетически кодируемых меток. Так, отсутствие флуоресценции у свободного флуорогена сводит к минимуму фоновый сигнал и позволяет активировать метку в нужный момент. Малые размеры флуороген-активирующих меток позволяют минимизировать возможное негативное воздействие на объект исследования. Кроме того, наличие большого числа флуорогенов и синтетических подходов для их модификации обеспечивает быстрый рост доступности и расширение оптического диапазона данного типа флуоресцентных меток.

С данной точки зрения, диссертационная работа И.Н. Мяснянко, посвященная созданию новых хромофоров бензилиденимидазолонового ряда и исследованию их применимости в качестве флуорогенов для флуороген-активирующего белка FAST, представляется весьма актуальной. Решаемый автором работы комплекс синтетических, фундаментальных и прикладных задач без сомнения является приоритетным для развития биоорганической химии флуорогенных красителей и их последующего внедрения в виде меток для флуоресцентной микроскопии живых систем.

Проведение в рамках настоящей работы комплексного исследования по расширению круга бензилиденимидазолоновых хромофоров, а также выявлению взаимосвязи строения получаемых соединений и эффективности их связывания с белком FAST с последующим усилением наблюдаемой флуоресценции, определяют несомненную **актуальность** диссертационного исследования И.Н. Мяснянко для биоорганической химии, химии флуорогенных красителей и соответствующих наукоемких приложений – биологических и медицинских. Работа является логической частью выполняемых в Институте биоорганической химии РАН системных исследований флуоресцентных меток различных типов.

Цель работы И.Н. Мяснянко состояла в расширении круга производных бензилиденимидазолонового ряда и исследовании их применимости в качестве флуорогенов для флуороген-активирующего белка FAST. Особое внимание в работе уделено синтетическим методам, а также методам идентификации получаемых соединений (включая ^1H и ^{13}C ЯМР спектроскопию, а также масс-спектрометрию высокого разрешения), что позволяет говорить о высокой степени достоверности получаемых автором параметров спектров поглощения и флуоресценции, которые, в том числе, позволяют проводить корректную оценку взаимодействия белка FAST с флуорогенами. Все это определяет безусловную научную содержательность работы.

Диссертационная работа И.Н. Мяснянко изложена на 156 страницах и состоит из введения, обзора литературы, обсуждения полученных автором результатов в двух разделах, экспериментальной части и выводов. Список литературы включает 249 наименований. Работа написана четким и ясным языком, хорошо структурирована и содержит все необходимые для понимания материала схемы реакций, рисунки и таблицы. Количество опечаток и других технических ошибок незначительно и не затрудняет чтения работы. Хорошим вспомогательным материалом является приведенный автором список сокращений и условных обозначений, при этом в работе их сравнительно немного, и значительная их часть дополнительно расшифровывается в тексте диссертации.

Во введении определена **актуальность** исследования, четко сформулирована его **цель** и основные **задачи**, а также аргументированы его **научная новизна**, теоретическая и **практическая значимость**. Кроме того, лаконично описаны **методология и методы исследования**.

В литературном обзоре диссертантом проведен детальный анализ работ отечественных и зарубежных исследователей, преимущественно относящихся к последнему десятилетию, что наглядно демонстрирует актуальность выбранного автором направления и интерес мирового научного сообщества к данной теме. Обзор состоит из двух разделов, первый из которых посвящен описанию основных генетически кодируемых флуоресцентных меток. Данный раздел последовательно описывает пептиды, флуоресцентные белки и завершается описанием флуороген-активирующих белков, причем автор проводит краткий анализ преимуществ и недостатков каждой из меток, тем самым, обосновывая актуальность разработок, на которые нацелена и его работа. Второй раздел посвящен описанию современных методов синтеза и модификации 4-бензилиден-1*H*-имидазол-5(4*H*)-онов – общего структурного ядра хромофоров флуоресцентных белков. Обзор достаточно подробен и хорошо структурирован, что облегчает чтение и оценку основной главы диссертации, помогает понять логику формулирования цели исследований автора, степень новизны предлагаемых практических решений. Таким образом, представленный обзор полностью соответствует тематике и логике построения работы, его структура представляется оправданной и целесообразной, формируя удобный справочный материал. В дальнейшем этот раздел вполне может быть трансформирован в отдельную обзорную статью или главу в монографии.

Основная глава работы посвящена изложению и обсуждению собственных результатов И.Н. Мяснянко по оптимизации методов синтеза и химической модификации бензилиден-1*H*-имидазол-5(4*H*)-онов, а также поиску среди получаемых соединений новых флуорогенов белка FAST. Эта глава научно обоснована и содержит ряд достижений, позволяющих считать работу И.Н. Мяснянко подлинно **оригинальной** и отличающейся **научной новизной**.

Первый раздел данной главы (2.1) посвящен синтетическим исследованиям бензилиденимидазолоновых производных. Так, автором предложена модифицированная методика синтеза имидаатов (иминоэфиров), которые являются непосредственными предшественниками целевых имидазолонов. В качестве исходных соединений в отличие от классически применяемых нитрилов в данной методике используются более доступные амидоацетаты, которые по реакции *O*-алкилирования тетрафторборатом триэтилоксония уже при комнатной температуре формируют требуемые иминоэфиры. Кроме того,

предложенная модификация позволяет фактически избежать стадии выделения иминоэфиров и с минимальной обработкой реакционной смеси вводить их в финальную реакцию циклоприсоединения с основанием Шиффа. С использованием данного подхода автором было получено три серии бензилиденимидазолоновых производных с варьированием заместителей в первом, втором и четвертом положениях имидазолонана. На примере некоторых из полученных соединений, содержащих бензильный заместитель во втором положении, осуществлено окисление диоксидом селена до соответствующих 2-ароилпроизводных, что привело к батохромному сдвигу максимумов поглощения в среднем на 50 нм для нейтральных форм и на 110–125 нм – для соответствующих депротонированных форм, с достижением длинноволновых значений более 600 нм. Также реакция окисления диоксидом селена была использована автором для конвертирования бензилиденимидазолонов с амидными заместителями в первом положении в соответствующие циклические имиды, что также привело к заметному, до 80 нм, батохромному смещению пиков поглощения и к порядка 100 нм красному сдвигу максимумов флуоресценции. Наконец, было показано, что квантовые выходы флуоресценции получаемых соединений в свободном виде не превышают 0.1–0.2%, что определяет перспективность их применения в качестве флуорогенных красителей.

Второй раздел обсуждения результатов (2.2) связан с созданием на основе производных 4-гидроксибензилиденимидазолонана новых флуорогенов для белка FAST в широком спектральном диапазоне и определением среди них наиболее перспективных представителей. Вышеописанная группа бензилиденимидазолонов была дополнена рядом 2-арилэтиленовых производных, в полученной общей группе было определено соединение-лидер, содержащее 2-(*n*-пиридилэтиленовый) фрагмент. Далее уже на его основе получена библиотека родственных аналогов, которые не только эффективно связываются с белком FAST с многократным разгоранием эмиссии, но и имеют максимумы поглощения в области 530–620 нм и флуоресценцию в диапазоне 570–645 нм, равномерно перекрывая оба указанных диапазона. В завершении, было показано, что достигнутая разница спектральных характеристик позволяет отслеживать меченые объекты с использованием разных флуоресцентных фильтров. Данные результаты имеют высокую научную значимость и свидетельствуют об успешном выполнении автором поставленных в работе задач.

Экспериментальная часть содержит все требуемые данные, что позволяет при необходимости воспроизвести результаты автора. Исследования проведены с привлечением классического для подобных работ комплекса физико-химических методов (^1H и ^{13}C ЯМР спектроскопии, масс-спектрометрии высокого разрешения, ЭСП в УФ и

видимой области, спектрофлуориметрии). Высокое качество полученных спектров ЯМР обуславливается их регистрацией на приборах с рабочей частотой 700 и 800 МГц, один из которых снабжен криодатчиком.

Достоверность результатов и обоснованность итоговых заключений, в полной мере отражающих основное содержание работы И.Н. Мяснянко, не вызывает сомнений.

Научная новизна и практическая значимость полученных И.Н. Мяснянко результатов состоят:

- в разработке новых методов синтеза ранее труднодоступных производных хромофоров флуоресцентных белков;
- в создании большой библиотеки потенциальных флуорогенов и выявлении соединений, эффективно взаимодействующих с белком FAST;
- в создании расширенной библиотеки эффективных флуорогенов белка FAST, равномерно перекрывающих диапазон 570–645 нм;
- в первой демонстрации возможности использования производных хромофоров флуоресцентных белков в роли флуорогенов белка FAST;
- в общем повышении доступности флуоресцентных меток для многоцветного мечения в живых системах.

Вместе с тем, диссертационная работа И.Н. Мяснянко не лишена некоторых недостатков, которые связаны не с качеством проделанных исследований, а скорее относятся к недочетам, обусловленным комплексным охватом работы, не носят принципиального характера и могут быть отнесены к пожеланиям для дальнейшего ее развития.

1 – Сравнительно невысокие выходы реакций с участием диоксида селена (Схемы 2.6, 2.10) вероятно связаны, прежде всего, с протеканием побочных реакций окислительного ароматического сочетания, для которых особенно благоприятно наличие донорных гидрокси- и алкокси-групп в бензилиденовом фрагменте. Чем обусловлен выбор именно диоксида селена в качестве окисляющего агента? Проводились ли попытки оптимизации условий окисления бензильных заместителей (Схема 2.6) и получения циклических имидов (Схема 2.10) с использованием других окислительных систем?

2 – В Таблице 2 автореферата допущены ошибки в названиях столбцов, содержащих значения максимумов в спектрах поглощения/флуоресценции, которые могут ввести читателя в заблуждение и затруднить оценку приведенных данных. В аналогичной таблице в диссертации (Таблица 2.2) данные ошибки исправлены.

3 – Не совсем понятна формулировка первого абзаца п. 2.2.1, в котором объясняется мотивация выбора 4-гидроксibenзилидензамещенных имидазолонов как основы для поиска новых флуорогенов белка FAST. Ясно, что основа данной мотивации лежала в максимальном структурном подобии получаемых автором производных хромофоров флуоресцентных белков и известными роданиновыми флуорогенами белка FAST, содержащими гидроксигруппы. Однако, в использованной формулировке речь идет об отличиях, что несколько уводит от основной мысли.

4 – Отличие соединений **10** и **11** (Схема 2.15) состоит лишь в строении фрагментов «Ar». Обычно, чтобы не вводить читателя в заблуждение, таким структурам дают один порядковый номер. Кроме того, по такой нумерации, если бы какое-либо соединение было получено по обоим представленным методикам, у него бы оказалось два разных номера. Автору следует учесть этот момент при оформлении публикаций.

5 – В текст диссертации следовало бы добавить небольшие комментарии к вкладкам Б и В Рисунка 2.2 аналогично соответствующей вкладке А. Также краткую информацию о вкладках А, Б и В следовало бы поместить в подпись к Рисунку 2.2.

Высказанные замечания никоим образом не умаляют исключительно высокой научной оценки диссертационной работы И.Н. Мяснянко в целом.

Результаты диссертационной работы И.Н. Мяснянко могут быть использованы в научных организациях, занимающихся химией флуоресцентных меток, а также их биологическими и медицинскими приложениями – Московском государственном университете им. М.В. Ломоносова, Московском технологическом университете, Санкт-Петербургском государственном технологическом институте (техническом университете), Ивановском государственном химико-технологическом университете, Институте химии Саратовского государственного университета им. Н.Г. Чернышевского, Химическом институте им. А.М. Бутлерова Казанского федерального университета, Институте органической химии им. Н.Д. Зелинского РАН, Институте элементоорганических соединений им. А.Н. Несмеянова РАН, Институте химической физики им. Н.Н. Семенова РАН, Институте биомедицинской химии им. В.Н. Ореховича, Институте биоорганической химии НАН Беларуси, Тихоокеанском институте биоорганической химии им. Г.Б. Елякова ДВО РАН, Новосибирском институте органической химии им. Н.Н. Ворожцова СО РАН и ряде других.

Содержание диссертации изложено в виде 6 научных работ, из них 4 статей в высокорейтинговых зарубежных журналах и 2 тезисов докладов молодежной научной школы. Автореферат и публикации достаточно полно отражают основное содержание работы.

Таким образом, диссертационная работа **Мяснянко Ивана Николаевича** «Производные хромофоров флуоресцентных белков как флуорогенные красители для белка FAST» представляет собой завершенную **научно-квалификационную работу** и по объему, качеству проведенного эксперимента, новизне и оригинальности полученных результатов, а также научному уровню их обсуждения, соответствует критериям, установленным «Положением о присуждении ученых степеней», (утверждено Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 с изменениями Постановлений Правительства РФ: от 21.04.2016 г. № 335; 02.08.2016 г. №748; от 29.05.2017 г. №650; от 20.03.2021 г. № 426), предъявляемым ВАК Российской Федерации к диссертационным работам на соискание ученой степени кандидата химических наук. Автор работы, **Мяснянко Иван Николаевич**, несомненно, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.9 - биорганическая химия.

Отзыв рассмотрен и одобрен на заседании Ученого совета ФГБУН ИФАВ РАН (протокол № 5 от 06.09.2021).

Заведующий Лабораторией фталоцианинов и их аналогов федерального государственного бюджетного учреждения науки "Институт физиологически активных веществ Российской академии наук", доктор химических наук (специальность 02.00.03 – органическая химия)

**Пушкарев
Виктор Евгеньевич**

«Подпись В.Е. Пушкарева заверяю»

Ученый секретарь ФГБУН "ИФАВ РАН"

кандидат химических наук

**Великохатко
Татьяна Николаевна**

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки "Институт физиологически активных веществ Российской академии наук" (ФГБУН "ИФАВ РАН")

Адрес: 142432, Московская область, Ногинский район, г. Черноголовка, Северный проезд, д. 1

Тел.: +7(496)542-2546

Е-mail: ipac@ipac.ac.ru